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ABSTRAKT

Bakalářská práce se zabývá dopadem pandemie COVID-19 na dodávky a distribuci

materiálu ve vybraném podniku a je rozdělena na dvě části. Teoretická část obsahuje

základní informace související s danou problematikou. Praktická část je zaměřena

na porovnání skutečnosti před pandemií COVID-19 a v době jejího trvání. Výsledkem této

práce jsou doporučení pro snížení dopadu pandemie.
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ABSTRACT

The bachelor thesis is focust on the impact of the COVID-19 pandemic on the supply

and distribution of material in the selected company. The theoretical part contains basic

information related to the issue. The practical part is focused on comparing the reality before

the COVID-19 pandemic and during its duration. The result of the bachelor thesis

are recommendation for reducing the impact of the pandemic.
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ÚVOD

Moderní doba je plná úskalí skrývajících se za každým rohem. Ani sami nevíme, co všechno

nás může ovlivňovat a působit na nás jako na celek. Ve známé teorii je popsán stav, kdy

i prosté mávnutí motýlích křídel může rapidně ovlivnit dění, případně rozpoutat katastrofu.

Tento příměr odpovídá situaci v posledním období, kdy uplynulé dva roky přinesly

pandemii, která se započala pomalu se šířícím novým virem, který se původně zdál být jen

drobnou banalitou. A co následovalo dále již všichni víme. Prvním, koho se tato situace

dotkla nejvíce, byl infikovaný člověk a jeho bezprostřední okolí. Následně, když čísla

nakažených přestala být uváděna v desítkách a rapidně stoupala, již nebyl v ohrožení jen

život nakažených, ale přímo celý systém zajišťující funkčnost společnosti, a to

od zásobování, přes pomocné a záchranné služby až po základní dodávky energií či paliv.

Lidstvo nebylo na něco podobného dostatečně připraveno. Aktuální otázka tedy zní, jak jsme

byli postiženi touto pandemií v oblasti výroby a logistiky? Co nám to přineslo a jak jsme

se k řešení nové situace postavili. Uměli jsme ji zvládnout? Dokážeme vyčíslit následky

těchto škod a hlavně, dokážeme se z dané situace poučit?

Předmětem mé bakalářské práce s názvem „Dopad pandemie COVID-19 na dodávky

a distribuci materiálu ve vybrané společnosti“ je poukázat na to, co se za období pandemie

v oblasti logistiky změnilo a jaké to má dopady.
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CÍLE PRÁCE A POUŽITÉ METODY

Hlavním cílem této bakalářské práce je poukázat na vliv pandemie COVID-19 na dodávky

a distribuci materiálu. Ke splnění hlavního cíle je třeba provést několik dílčích úkolů.

1. Vypracování literární rešerše z publikovaných zdrojů.

2. Představení společnosti.

3. Využitím analýz a srovnáním poukázat na změny, které ovlivnily dodávky

a distribuci.

4. Navrhnout vhodná opatření

Literární rešerše představuje teoretickou část práce, která je založena na komparaci

literárních a internetových zdrojů. Její výsledek následně bude sloužit jako podklad

pro praktickou část, jejíž součástí jsou ostatní stanovené dílčí úkoly.

Při představení společnosti a popisu jednotlivých částí problematiky, bylo vycházeno

z interních zdrojů společnosti ModusLink Czech Republic s.r.o. a dat, poskytnutých třemi

přepravními společnostmi období červenec 2019 - prosinec 2021. Jednalo se o informace

k cenám a termínům dodání zásilek v období před počátkem pandemie COVID-19 a v době

jejího trvání.

Data o termínech dodání zásilek musela být nejprve překontrolována a připravena k dalšímu

zpracování. K následnému postupnému vyhodnocení jednotlivých odvětví dopravy byla

využita regresní analýza. Jedná se o jednu ze statistických analýz a její výsledky jsou

postupně objasněny v přiložených grafech, které jsou doplněné o regresní přímku a jsou

součástí praktické části práce.

K vyhodnocení dat o cenách kontejnerové přepravy byla také využita regresivní analýza,

naopak u cen letecké a pozemní přepravy nebylo možné zveřejnit detailnější informace,

proto je tedy pro prezentaci nárůstu cen využit bazický index. Jedná se o statistický nástroj

pro porovnání v čase.

UTB ve Zlíně, Fakulta logistiky a krizového řízení 10

I. TEORETICKÁ ČÁST
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1 LOGISTIKA

Logistika je specifická lidská činnost, kterou je možné popsat několika definicemi.

- Jedná se o soubor všech činností sloužících k poskytování potřebného množství

prostředků s nejmenšími náklady tam a tehdy, kde a kdy je po nich poptávka. Zabývá

se všemi operacemi, určujícími pohyb zboží (alokace výroby a skladů, zásob, řízení

pohybu zboží ve výrobě, balení, skladování, dodávání odběratelům) (Svoboda, 2006

str. 8).

- Logistika je proces strategického řízení nákupu, pohybu a skladování materiálů, dílů

a konečných zásob (a souvisejících informačních toků) prostřednictvím organizace

a jejích marketingových kanálů takovým způsobem, aby současná a budoucí

ziskovost byla maximalizována prostřednictvím nákladově efektivních plnění

objednávek (Christopher, 2011).

- Logistika je systém organizací, lidí, činností, informací a zdrojů zapojených

do plánování, přesunu nebo skladování produktu nebo služby od dodavatele

k zákazníkovi. Činnosti dodavatelského řetězce přeměňují přírodní zdroje, suroviny

a komponenty na hotový produkt, který je dodáván koncovému zákazníkovi

(Mayerson, 2015).

1.1 Vývoj logistiky

Slovo logistika je odvozena od řeckého slova logos (může být přeloženo jako řeč, slovo nebo

myšlenka) anebo také od řeckého slova logistikon (důmysl či rozum). Lidé se přemisťovali

z místa na místo odjakživa, ovšem jakýsi zárodek logistiky jako takové můžeme spatřit již

v období Starého Egypta při výstavbě pyramid. Ve středověku pak byl pojem logistika

spojen se stavbou vojenských opevnění (Pernica, 2005).

V historii lidstva byly války vyhrány a ztraceny prostřednictvím logistických sil a schopností

– nebo naopak díky jejich nedostatku. Velkou roli sehrála logistika i během druhé světové

války. Invaze spojeneckých sil do Evropy byla vysoce kvalifikovaným cvičením. Zatímco

však generálové a polní maršálové od nejstarších dob chápali kritickou roli logistiky,

kupodivu až v nedávné minulosti si obchodní organizace uvědomily zásadní dopad, který

může mít logistické řízení na dosažení konkurenční výhody (Christopher, 2011).
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Ve druhé polovině minulého století, s rozvojem výpočetní techniky a průmyslových

technologií dostala logistika úplně jiný rozměr a stává se jedním z hlavních prvků

strategického řízení podniku (Oudová, 2013).

1.2 Dělení logistiky

Existuje celá řada pojetí logistiky. Nejčastěji se využívá dělení dle materiálových toků

a je možné znázornit ho pomocí následujícího schématu na obrázku číslo jedna:

Obrázek 1 Dělení logistiky zpracování vlastní dle (Sixta, a další, 2009)

Makrologistika – zabývá se logistickými řetězci za hranicí podniku potřebných pro výrobu

výrobků až po prodej a dodání zákazníkům (Široký, a další, 2014).

Mikrologistika – disciplína, která zkoumá logistické řetězce průmyslových závodů nebo

mezi závody v rámci jednoho podniku (Sixta, a další, 2009).

Logistický podnik – realizuje převážnou část logistických řetězců vně organizace (Sixta, a

další, 2009).

Podniková logistika – skládá se z několika částí, jako jsou nákup materiálu, polotovarů

nebo výrobků (logistika zásobování), dále pak tok materiálu uvnitř podniku

(vnitropodniková logistika) a dodání produktů zákazníkům (logistika distribuce) (Široký, a

další, 2014).
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1.3 Předmět logistiky

Za předmět logistiky jsou v současné době, jak v teorii, tak i v praxi, nejčastěji považovány

fyzické a na ně navazující informační a peněžní toky, které se uskuteční při uspokojování

potřeb zákazníků. Celý koloběh je projevem vzájemně závislých procesů začínajících

vznikem požadavku přes zpracování koncepce produktu a koncepce zabezpečovacích

procesů, přes zajištění materiálu, výroby až po distribuci k zákazníkovi, včetně reverzních

toků (Macurová, a další, 2011).

Zjednodušeně se dá říct, že logistika usiluje o dodání materiálů, výrobků nebo služeb

ve správný čas, na správné místo, v dané kvalitě, množství, za patřičnou cenu a se správnými

dodacími podmínkami (Gros, 2016).

Strukturu na sebe navazujících procesů, které jsou nutné k tomu, aby došlo k uspokojení


[…]


prodloužení doby objednání námořní dopravy.

Nárůst cen přepravy je skutečnost, která bohužel ovlivnila všechny účastníky obchodního

řetězce. U tohoto nepříznivého dopadu pandemie COVID-19 není v současné době jiná

možnost, než tento fakt přijmout a po dohodě se zákazníky promítnout zvýšené ceny dopravy

do prodejních cen komponentů a finálních výrobků.

Všechny tři výše uvedené faktory dopadu pandemie COVID-19 vygradovaly ve společnosti

ModusLink Czech Republic s.r.o. ve finální důsledek, a tím byl rapidní pokles výroby

a počtu vyrobených kusů. I přes tuto skutečnost neztratila firma ani jednoho ze svých

zákazníků. Ti byli o všech podrobnostech informováni a společně pracovali s nákupním

oddělením na plánu, jak zajistit plynulost výroby a dodávek.
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Je tedy možné si odpovědět na otázku, která byla položena v úvodu, zda se dokázala firma

ModusLink Czech Republic s.r.o. poučit z dané situace a následků pandemie?

Do budoucna firma ModusLink Czech Republic s.r.o. přeci jen uvažuje o jedné variantě,

která by mohla provést jakousi revoluci v nákupním systému firmy. Díky centrálnímu

nákupnímu oddělení v Číně je firma stále dosti závislá na asijském trhu a bez dodávek

materiálu z Číny se zatím neobejde. Tým produktových inženýrů a nákupčích začal zvažovat

fakt, že by bylo možné do budoucna z důvodu lepší dostupnosti začít nakupovat některé

z komponentů lokálně, z evropských zdrojů. Bylo by to nejspíše na úkor vyšší ceny

nakupovaných produktů, ale zároveň nižších přepravních nákladů. Veškerá tato rozhodnutí

nejsou jednoduchá, bude se jednat o dlouhodobý proces. Je třeba oslovit dodavatele,

kteří by byli schopni zajistit výrobu komponentů v požadované kvalitě a dále bude potřeba

schválení zákazníka, zda by se změnou dodavatele souhlasil. Celý tento projekt je v současné

době ve fázi příprav a jednání. Prozatím není možné provést přesné vyčíslení, ale vedení

firmy v této myšlence vidí dobrý potenciál.

Také v případě exportních zásilek začala firma ModusLink Czech Repubic s.r.o. pracovat

na možných změnách. V současné době probíhají diskuze se zákazníky i přepravci o nových

podmínkách a způsobu dodávání zboží. Cílem je dosáhnout adekvátních podmínek tak,

aby byly zásilky dodávány včas a zákazník byl spokojen.

Fima ModusLink Czech Republic s.r.o. se tedy z dopadu pandemie do jisté míry poučila,

týmy specialistů jednotlivých oddělení identifikovali, na co je třeba se zaměřit a jak dále

postupovat. Jde však o dlouhodobé projekty a jejich výsledky bude možné vidět až v delším

časovém horizontu, ne během několika příštích týdnů. Je to mimo jiné i z toho důvodu,

že se jedná o velkou korporátní firmu, a všechny vyjednávací a schvalovací procesy trvají

o něco déle než v menších firmách.
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ZÁVĚR

Hlavním cílem této bakalářské práce bylo poukázat na dopad pandemie nemoci COVID-19

na dodávky a distribuci materiálu ve vybrané společnosti, zpracovat a vyhodnotit získaná

data k dané problematice, a navrhnout vhodná opatření do budoucna.

Bakalářská práce je složena ze dvou částí, teoretické a praktické. Předmětem teoretické části

byla literární rešerše z oblasti logistiky. První kapitola byla zaměřena na vývoj a dělení

logistiky, její předmět a provozovatele logistických služeb. Ve druhé kapitole byla popsána

nákupní a distribuční logistika, dále pak distribuční řetězec a blíže popsané manipulační

jednotky prvního až čtvrtého řádu. Následující kapitola byla věnována oblasti dopravy, její

historii a dělení. Následně byla zmíněna silniční, železniční, letecká, vodní, kombinovaná,

multimodální a intermodální doprava. Poslední kapitola teoretické části byla zaměřena

na onemocnění COVID-19 a jeho dopadu na logistiku. Bylo vysvětleno, o jaké se jedná

onemocnění, od kdy evidujeme první případy nákazy, jeho postupné šíření a vliv

na obyvatelstvo a také vliv na logistiku.

V úvodu praktické části práce byla představena společnost ModusLink Czech Republic

s.r.o., ve které byla vypracována tato bakalářská práce. Jedná se o logistickou společnost

spadající pod hlavičku ModusLink Corporation se sídlem ve Spojených státech amerických.

Následoval popis procesu pořizování materiálu ve vybrané společnosti.

Předmětem analytické části práce bylo zpracování dat poskytnutých společností ModusLink

Czech Republic s.r.o. a třemi přepravními společnostmi, jež měly poukázat na vývoj situace

v jednotlivých oblastech, ať už se jednalo o časové prodloužení doby dodání či nárust cen

přepravy. Ke zpracování dat byla využita regresní analýza, a postupně byly vyhodnoceny

reálné dopady.

Na základě výsledků jednotlivých analýz byla představena jednotlivá opatření, na které by

se měla společnost ModusLink Czech Republic s.r.o. do budoucna zaměřit, aby byl proces

dodávek materiálu efektivnější a nedocházelo k výkyvům u dodávek a následné distribuci.

U jednoho z opatření, kterým je nákup komponentů v Evropě, již firma ModusLink Czech

Republic s.r.o. začala zvažovat možné kroky k realizaci. Jedná se však o dlouhodobý projekt,

který bude možné vyhodnotit až za delší období.

Tato práce přiblížila a popsala základní téma bakalářské práce, vyhodnotila dopady

pandemie a popsala systém dodávek a distribuce, považuji tímto plánovaný cíl této práce

za splněný.
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