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Bakalářská práce se zabývá aktuální tématikou dopady koronavirové pandemie na dodávky a

distribuci materiálů. Cíl práce je jasně vymezen a je také vhodně zvolena metodika k jeho

naplnění. Teoretická část práce koresponduje se zadáním bakalářské práce a je zpracována

z dostatečného množství literárních zdrojů. Praktická část obsahuje analýzu podmínek

jednotlivých typů přepravy, jak z obecného hlediska, tak i ve vztahu k zvolenému podniku. Na

závěr studentka definovala opatření pro eliminaci rizik vyplývajících z dopadů pandemie

COVID-19 na systém dodávek a distribuci materiálu. V práci se objevují drobné formální

nedostatky, které ale nijak nesnižují kvalitu práce.

Otázky k obhajobě:

1. Jaké faktory měly vliv na zvýšení objemu výroby v posledním kvartále roku 2021, jak

uvádíte v grafu 8?

2. Jaké konkrétní návrhy obsahoval plán zajištění plynulosti výroby a dodávek?
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